
一、传统成本系统存在的问题

所有的成本系统都从将资源成本分配到成本中心开始。

一般来说，企业可分为两个典型的部门：生产部门和辅助部

门。辅助部门成本分配到生产部门，同时，生产部门发生的成

本直接计入该部门，然后，生产部门将汇总的成本分配计入该

部门生产的产品中。

建立成本系统的一个重要目的就是控制成本和提高效率

（效率测评）。传统成本系统把辅助部门的成本分配给生产部

门主要是因为：淤控制生产部门对辅助服务的需求；于确定辅

助部门的经营是否有效率，从而确定辅助部门的最优规模，以

及确定某项辅助服务是自制还是外购。辅助部门的经理因其

成本将转移到生产部门，会意识到对利润敏感的生产部门经

理将以挑剔的眼光对待成本分配，因而不得不努力降低成本，

从而变得更有进取心和创新精神。但辅助部门的成本分配给

生产部门往往采用分摊的方法，而分摊又很难找到一个很好

的计量标准。实际上即使对于生产部门自身而言，约束性成本

也遇到同样的问题，即很难准确地分配到各产品成本中去。

另外，按照传统辅助部门成本分配给生产部门的方法，可

能会出现某一生产部门的生产水平和效率会影响其他生产部

门业绩评价的情况。辅助部门的效率本应只反映在自身的业

绩评价中，但在生产部门中也得到反映。超出辅助部门控制范

围的影响因素，如辅助需求量无法预见的波动，也会影响辅助

部门的业绩评价。

二、GPK的基本框架

德国的成本会计方法在英语中称为 GPK，近似地翻译为

“弹性边际成本法”或“弹性标准成本法”。美国管理会计协会

主席怀特在 2004年 9月《战略财务》一书中，发表了《为什么

要注意德国的成本管理》一文，提到该协会正在推介一种简称

为 GPK的德国成本会计方法。GPK在德国已经推行了 40多

年，怀特认为一个方法能够在一个发达的工业国家得到如此

持久、广泛、成功的应用，必定值得了解。

GPK最重要的思想是固定成本不计入产品成本。如果固

定成本计入产品成本，管理者可能会做出错误的短期决策。

GPK包含四个重要的要素：成本项目、成本中心、产品成本和

边际贡献。GPK不同于美国的成本会计，它的成本项目中一

般包括利息成本项目。每个成本项目分为变动成本和固定成

本，并以此将成本分配到成本中心。成本中心确定某项成本是

变动成本还是固定成本取决于该成本中心的产出动因，而不

是像传统的成本分配系统那样将变动成本定义为随最终产品

的产出数量变化而变化。

成本中心的成本和一项作业之间具有很密切的和可以计

量的关系。一个成本中心一般只有 10名或更少的工人。一个

企业通常有很多成本中心，如生产中心、材料中心、管理中心、

销售中心和研发中心等，它们决定了变动成本和成本中心产

出之间的关系。利用成熟的分析工具，就能决定哪些变动成本

会产生并予以测量。

GPK使用两种不同类型的成本中心：辅助成本中心和生

产成本中心。辅助成本中心包含与生产过程较远的作业，生产

成本中心则比较接近生产过程。这种区别是必须的，因为它不

可能直接将辅助成本中心的成本分配到产品中去。因此，辅助

成本中心的成本首先分配给生产成本中心，然后再由生产成

本中心将成本分配到产品中去。这种逐级分配可以使产品成

本的计算更加精确。只有辅助成本中心的变动成本才能分配

给生产成本中心，否则，变动成本和固定成本之间的区别在成

本分配中将是模糊的。
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【摘要】本文认为基于弹性边际成本法（GPK）的成本特性会计报告可以提供边际成本融合全部成本、短期决策融合长

期决策、成本中心融合作业的信息，使成本会计系统更加具有相关性。但这一方法要想贯彻得好，只有对成本特性会计报告

的多层次边际贡献进行分析，才能全面发挥管理会计的作用。
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表 1 辅助成本中心明细表

单位

吨

小时

小时

元

元

元

数 量

10

40 000

40 000

单价

5 000

10

1.5

总成本

50 000

400 000

60 000

15 000

80 000

6 000

611 000

变动成本

50 000

400 000

60 000

10 000

20 000

540 000

固定成本

5 000

60 000

6 000

71 000



由表 1、表 2可以看出，在进行上述成本分配之后，辅助

成本中心不再有变动成本，每个生产成本中心的变动成本都

很容易得到。

三、基于 GPK的成本特性会计报告

基于 GPK的原理和结构，GPK能够支持许多短期管理

决策，如最佳的生产计划、自制或外购决策、定价决策或内部

转移定价决策。另外，成本高度透明，有助于影响职工的行为

和发现企业潜在的弱点。这些优势是 GPK在德语国家大量的

工业企业中推广的主要原因。表 3表示基于 GPK的各层边际

损益会计报告。

GPK的一个重要特点是可以提供每个产品的边际贡献

信息。每个产品的边际贡献都可以从产品收入中扣减变动成

本得到。这保证了许多短期管理决策的准确性，因为这些决策

大多是基于边际贡献而非产品成本而得出的。最后从边际贡

献中扣减相关的固定成本，不同的边际贡献在不同的层次上

得到。GPK的目的就在于将管理者的注意力引向能够同时

影响弹性资源和约束性资源的决策活动中（Friedl，2005）。成

本被分为固定成本和变动成本，而在 GPK下，传统思想下的

某些固定成本按成本中心的成本动因可变为随作业变化的变

动成本。变动成本则分为随产量变动和随生产作业变动的变

动成本（Bromwich，1994）。

为了达到中期和长期的目标以及符合财务会计的要求，

GPK也提供固定成本分配给产品的信息。但企业应不论实际

需求是多少，都以实际生产能力下各成本动因分配比率分配

固定成本，在边际损益会计报告中分别以生产能力成本和剩

余生产能力成本反映各种成本性态下的贡献。如果不加以区

分，在实际需求量下降时，单位产品会分配到更多的成本（闲

置生产能力成本），从而导致成本系统报告的成本上升。将固

定成本分别以生产能力成本、未使用生产能力成本以及不可

分配部门成本来表达，有助于反映相对于部门不可控制层面

的成本及部门经理的经营业绩，使成本更加透明并提高决策

的正确性。

四、总结

基于 GPK的成本特性会计报告是关于边际成本融合全

部成本、短期决策融合长期决策、成本中心融合作业的成本会

计系统。正如许多以提供管理信息为目标的方法一样，分析是

GPK的关键。这种分析可以指导管理会计的实践，提高成本

的透明度，有助于管理者做出正确的决策。GPK的收益分析

是建立在多层次损益分析的基础上的，它可以针对每个成本

目标、产品和企业整体做出分析。

作为一个好的成本会计系统，GPK按照管理者的职责以

及同质的成本（相同的成本动因）确定成本中心，成本中心不

太复杂，成本和产出之间表现为线性关系。对于资源的处理，

GPK是在产品和组织的架构引起这些成本发生的层次上进

行决策的。

二战后 GPK得到迅速的发展，多年来学术界和实践者花

费了大量的时间去检验和完善这一严谨的方法体系。GPK的

迅速发展也得益于成熟的 IT技术的运用，特别是 SAP软件

的推广，已经可以支持这一管理会计系统的应用了。

【注】本文受到江苏省教育厅高校哲学社会科学研究项
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誗
1.收入渊或以内部转移价格表
示的向其他部门提供的内
部转移数量冤

减院随产量变化的产品变动
成本

产品产量贡献毛益

2.减院随生产相关作业变化的
生产成本

生产计划的贡献毛益

3.减院生产能力成本渊不包括
未使用生产能力冤

部门生产贡献毛益

4.减院未使用生产能力成本

不可分配部门成本

部门贡献毛益

5.减院可归于部门的一般管理
费用

部门利润

6.部门利润总计

减院不可分配企业集团成本

企业集团利润

表 3 边际损益会计报告

项 目
产品1

（作业中心1）
产品2

（作业中心2）
合计

誗 誗

誗 誗 誗

誗 誗 誗

誗 誗 誗

誗 誗 誗

誗 誗 誗

誗 誗 誗

誗

誗

誗

誗

誗

誗

誗

誗

生产成本中心院制造中心

成本项目

直接材料

工 资

福 利

工 具

折 旧

应计资本利息

小 计

合 计

表 2 生产成本中心明细表

单位

吨

小时

小时

元

元

元

数 量

90

100 000

100 000

单价

5 000

10

1.5

总成本

450 000

1 000 000

150 000

20 000

200 000

20 000

1 840 000

540 000

2 380 000

变动成本

450 000

1 000 000

150 000

18 000

40 000

1 658 000

540 000

2 198 000

固定成本

2 000

160 000

20 000

182 000

182 000

辅助中心分配的成本


